¹² Zob. F.C von Savigny, *op. cit.*, t. V, s. 148–150.

wątki związane z łowiectwem¹³. Podstawą przekładu jest *tractatus de falcone* zamieszczony w drukowanym wydaniu dzieł Bartolusa: *Omnium Iuris Interpretum Antesignani Commentaria*, t. X: *Consilia, quaestiones, tractatus, Venetiis 1596*.

Tekst łaciński

Comes Guido de Blanchardo cum iuisset venatum, amisit falconem, quidam rusticus cepit eum cum senaleis, et iectis, et ipsum captum posuit sub bancho dando ei beccare panem, et caseum, et rapas, deinde occasione mali cibi falco est interemptus. Ex parte Comitum proponitur actio in factum cum rusticum, qui falconi praebuit causam mortis, quaeritur quid iuris?

Videtur primo, quod rusticus debeat in aestimationem falconis condemnari ad similitudinem mulieris, quae marito dedit poculum amaricatum ad bibendum, ut ff. de poe[nis] l. si quis §. qui abortionis¹⁴, sicut medico imputatur, qui secuit imperite, ut ff. de officio] praesid[is] l. illicitas, sicuti medico¹⁵. ff. ad legem Aquiliam l. idem iuris in prin[cipium] §.¹⁶ praeterea et l. item obstetrix §. 2¹⁷ ita isti rustico est imputandum. Praeterea tanquam praedo et fur debet iste rusticus teneri, quia sciebat et scire poterat, eum cum iectis et sonaleis invenisset, quod non erat iactatus, nec habitus pro derelicto. arg[umentum] ff. de fur[tis] l. falsus in §. si iactum¹⁸. argu[mentum] l. I §. si iactatum. et C. unde vi. l. cum quaerebatur¹⁹. nec potest rusticus ignorantiam allegare, quod dicat falconem

¹³ G. Mor de Nigro Monte, *Tractatus de jure venandi, aucupandi et piscandi*, Constantiae 1602, s. 69–70; F. Pruckmann, *Tractatus de venatione, piscatione et aucupio*, Spira Nemetum 1605, s. 58; F. Waizenegger, J.P. von Neuching, *Dissertatio iuridica de venatione, aucupio et piscatione*, Haenlinus 1631, s. 623–624; C.G. Leiser, K.S. Schurtzfleisch, *Jus georgicum, sive tractatus de praedis, von Land-Guthern, in quo universum jus praediorum cum eorum constitutione [...]*, Lipsiae-Francofurti 1713, s. 586.

¹⁴ D. 48, 19, 38, 5: *Qui abortionis aut amatorium poculum dant, etsi dolo non faciant, tamen quia mali exempli res est, humiliores in metallum, honestiores in insulam amissa parte bonorum relegantur. Quod si eo mulier aut homo perierit, summo supplicio adficiuntur.*

¹⁵ D. 1, 18, 6, 7: *Sicuti medico imputari eventus mortalitatis non debet, ita quod per imperitiam commisit, imputari ei debet: praetextu humanae fragilitatis delictum decipientis in periculo homines innoxium esse non debet.*

¹⁶ D. 9, 2, 8: *Idem iuris est, si medicamento perperam usus fuerit. Sed et qui bene secuerit et dereliquit curationem, securus non erit, sed culpa reus intellegitur.*

¹⁷ D. 9, 2, 9, 2: *Si quis hominem fame necaverit, in factum actione teneri Neratius ait.*

¹⁸ D. 47, 2, 43, 11: *Si iactum ex nave factum alius tulerit, an furti teneatur? Quaestio in eo est, an pro derelicto habitus sit. Et si quidem derelinquentis animo iactavit, quod plerumque credendum est, cum sciat periturum, qui invenit suum fecit nec furti tenetur. Si vero non hoc animo, sed hoc, ut, si salvum fuerit, haberet: ei qui invenit auferendum est, et si scit hoc qui invenit et animo furandi tenet, furti tenetur. Enimvero si hoc animo, ut salvum faceret domino, furti non tenetur. Quod si putans simpliciter iactatum, furti similiter non tenetur.*

¹⁹ C. 8, 4, 11: *Cum quaerebatur inter illyricianam advocacionem, quid fieri oporteret propter eos, qui vacuum possessionem absentium sine iudiciali sententia detinuerunt, quia veteres leges*

in naturalem libertatem pervenisse, cum a natura falcones non nascantur cum iectis, et sonaleis. Sicut per contrarium non potest stuprationis accusari, qui stupravit virginem indutam veste meretricali. ff. de iniur[iis et famosis libellis]. l. item apud Labeonem. §. si quis virgines²⁰, et C. de epi[scopali] audien[ti]a et de diversis capitulis, quae ad ius curamque et reverentiam pontificalem pertinent]. l. nemini²¹ et l. sed si accepto. ff. de iure fisci²². Quemadmodum non potest conveniri iniuriarum, qui clericum sine tonsura incedendo percussisset, ut tanquam percussor clerici puniatur, sed punitur ac si quendam laicum percussisset. C. de episc[opis] et cle[ricis] et orphanotrophis et brephotrophis et xenodochis et asceteriis et monachis et privilegio eorum et castrensi peculio et de redimendis captivis et de nuptiis clericorum vetitis seu permissis] l. si qua per calumniam²³, imo nullus potest istum rusticum excusare, cum ipsum falconem volantem cum iectis, et sonaliis, credere debuit esse fugitivum. unde vel ipsum capere non debuit, vel ipsum captum publice portare debuit, sicut in eo, qui alienum servum reperierit fugitivum, et in eo, qui rem invenit alienam. ad hoc enim ut non videatur rem alienam contractasse, debet eam in publicum consignare, et libellos de ea publice dare, et ista probantur ff. de serv[is] fugiti[vis] l. I²⁴ et l.

nec unde vi interdictum nec quod vi aut clam vel aliam quandam actionem ad recipiendam talem possessionem definiebant, violentia in ablatam possessionem minime praecedente, nisi domino tantummodo in rem actionem exercere permittentes: nos non concedentes aliquem alienas res vel possessiones per suam auctoritatem usurpare sancimus talem possessorem ut praedonem intellegi et generali iurisdictione ea teneri, quae pro restituenda possessione contra huiusmodi personas veteribus declarata est legibus. Ridiculum etenim est dicere vel audire, quod per ignorantiam alienam rem aliquis quasi propriam occupaverit.

²⁰ D. 47, 10, 15, 15: *Si quis virgines appellasset, si tamen ancillari veste vestitas, minus peccare videtur: multo minus, si meretricia veste feminae, non matrum familiarum vestitae fuissententiarum si igitur non matronali habitu femina fuerit et quis eam appellavit vel ei comitem abduxit, iniuriarum tenetur.*

²¹ C. 1, 4, 24: *Nemini licere volumus, sive ab ingenuis genitoribus puer parvulus procreatus sive a libertina progenie sive servili condicione maculatus expositus sit, eum puerum in suum dominium vindicare sive nomine domini sive adscripticiae sive colonariae condicionis: sed neque his, qui eos nutriendos sustulerunt, licentiam concedi penitus (cum quadam distinctione) eos tollere: sed nullo discrimine habito ii, qui ab huiusmodi hominibus educati vel nutriti vel aucti sunt, liberi et ingenui appareant et sibi adquirant et in posteritatem suam vel extraneos heredes omnia quae habuerint, quo modo voluerint, transmittant. Haec observantibus non solum praesidibus provinciarum, sed etiam viris religiosissimis episcopis.*

²² D. 49, 14, 32: *Sed si accepto usu togae Romanae ut cives Romani semper egerint, divi fratres procuratoribus hereditatium rescripserunt sine dubitatione ius eorum ab obsidis condicione separatum esse beneficio principali, ideoque idem ius eis servandum, quod habent, si a legitimis civibus Romanis heredes instituti fuissententiarum.*

²³ C. 1, 3, 22: *Si qua per calumniam postulatio super criminalibus causis apud competentem iudicem deposita exhibitionis causa fuerit sacrosanctae religionis antistitis, triginta pondo auri condemnatione publicis calculis inferenda ut percullatur, praecipimus.*

²⁴ D. 11, 4, 1, 1: *Senatus censuit, ne fugitivi admittantur in saltus neque protegantur a vilicis vel procuratoribus possessorum et multam statuit: his autem, qui intra viginti dies fugitivos vel dominis reddidissent vel apud magistratus exhibuissent, veniam in ante actum dedit: sed et deinceps*

fugitivi²⁵ et ff. de furtis l. falsus §. qui alienum in fin[e]²⁶. Ad hoc accedat de eo, qui pecudes alienas intrusit, et fame necavit, qui tenetur easdem mortuas domino emendare ut ff. vi bono[rum] raptorum et de turba] l. I §. si publicanus²⁷ et C. ad legem Aquiliam l. de pecoribus²⁸ et ff. ad legem Aquiliam l. quemadmodum §. magistratus²⁹ et l. Quintus Mutius §. ult[imus]³⁰. Insuper cum rusticus portet ea, quae eum habere non licet: quia aurum portare, non potest, sed quod percipit ex illa terra: sic non debuit rusticus praedictum falconem portare, nec occupare, ar. C. de agric[olis] et censi[tis vel colonis] l. domini praediorum³¹. Nec excusatur rusticus eo, quod dicit do[minus] falconis incognitum habuisse. Sicut nec excusatur receptor Illyricani eo, quod dicit se colonum Illyricanum minime cognovisse, imo hoc ipso punitur, qui se servum fatetur incognitum tenuisse C. de colo[nis] Illy[ricianis] l. I li. II.³² Quid plura? In lege Aquilia culpa levissima venit, sed iste rusticus nedum in levi culpa fuit, sed in lata culpa fuit, dando falconi carnes falsas ad comedendum, unde perinde debet retineri, ac si eum propriis manibus occidisset, vel strangulasset, quia culpa est se immiscere rei ad se non pertinenti, et ista probantur ff. ad legem Aquil[iam]. l. in lege

eodem senatus consulto impunitas datur ei, qui intra praestituta tempora, quam repperit fugitivos in agro suo, domino vel magistratibus tradiderit.

²⁵ D. 11, 4, 2: Fugitivi simplices dominis reddendi sunt: sed si pro libero se gesserint, gravius coerceri solent.

²⁶ D. 47, 2, 43, 4: Qui alienum quid iacens lucri faciendi causa sustulit, furti obstringitur, sive scit cuius sit sive ignoravit: nihil enim ad furtum minuendum facit, quod cuius sit ignoret.

²⁷ D. 47, 8, 2, 20: Si publicanus pecus meum abduxerit, dum putat contra legem vectigalis aliquid a me factum: quamvis erraverit, agi tamen cum eo vi bonorum raptorum non posse Labeo ait: sane dolo caret: si tamen ideo inclusit, ne pascatur et ut fame periret, etiam utili lege Aquilia.

²⁸ C. 3, 35, 5: De pecoribus tuis, quae per iniuriam inclusa fame necata sunt vel interfecta, legis Aquiliae actione in duplum agere potes.

²⁹ D. 9, 2, 29, 7: Magistratus municipales, si damnum iniuria dederint, posse Aquilia teneri. Nam et cum pecudes aliquis pignori cepisset et fame eas necavisset, dum non patitur te eis cibaria adferre, in factum actio danda est. Item si dum putat se ex lege capere pignus, non ex lege ceperit et res tritas corruptasque reddat, dicitur legem Aquiliam locum habere: quod dicendum est et si ex lege pignus cepit. Si quid tamen magistratus adversus resistantem violentius fecerit, non tenebitur Aquilia: nam et cum pignori servum cepisset et ille se suspenderit, nulla datur actio.

³⁰ D. 9, 2, 39, 1: Pomponius. Quamvis alienum pecus in agro suo quis deprehendit, sic illud expellere debet, quomodo si suum deprehendisset, quoniam si quid ex ea re damnum cepit, habet proprias actiones. Itaque qui pecus alienum in agro suo deprehenderit, non iure id includit, nec agere illud aliter debet quam ut supra diximus quasi suum: sed vel abigere debet sine damno vel admonere dominum, ut suum recipiat.

³¹ C. 11, 48, 5: Domini praediorum id quod terra praestat accipiant, pecuniam non requirant, quam rustici optare non audent, nisi consuetudo praedii hoc exigat.

³² C. 11, 53, 1: [...] maneatque eos poena, qui alienum et incognitum recipiendum esse duxerint, tam in redhibitione operarum et damni, quod locis quae deseruerant factum est, quam multae, cuius modum in auctoritate iudicis collocamus: ita ut etiam dominus fundi, in quo alienus fuisse monstrabitur, pro qualitate peccati coercionem subire cogatur nec sit ignorantiae locus, cum ad criminis rationem solum illud sufficiat, quod incognitum sibi tenuit.

*Aquila*³³ et ff. de lib. agno[scendis et alendis liberis vel parentibus vel patronis vel libertis] l. necare³⁴ ff. de reg[ulis] iur[is] l. culpa³⁵. Nil n[ota] interest an quis occidat, vel causam mortis praebat, ut ff. [Ad legem Corneliam] de sicca[riis et veneficis] l. nihil interest³⁶ et ff. ad le[gem] Aquil[iam] l. item Mela §. si quis³⁷.